Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020090100085

85

Nº 168, terça-feira, 1 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Infraestrutura

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2020 - UASG 390007

Nº Processo: 50000.024894/2020 . Objeto: Contratação direta, por inexigibilidade de
licitação, de serviço técnico profissional especializado relativo à realização de treinamento
e aperfeiçoamento de pessoal denominado "Global MBA Finance" a ser promovida pelo
Ibmec, o objeto tem a natureza de serviço educacional de prestação não continuada. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Serviço técnico profissional especializado relativo à realização de
treinamento e aperfeiçoamento de pessoal Declaração de Inexigibilidade em 31/08/2020.
EDUARDO BERGAMASCHI FELIZOLA. Coordenador-geral de Gestão de Pessoas. Ratificação
em 31/08/2020. NERYLSON LIMA DA SILVA. Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração. Valor Global: R$ 53.683,20. CNPJ CONTRATADA : 04.298.309/0013-02 IBMEC
EDUCACIONAL LTDA..

(SIDEC - 31/08/2020) 390007-00001-2020NE000001

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO Nº 5/2020

A Agência Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ, autarquia sob regime
especial vinculada ao Ministério da Infraestrutura - MINFRA, instituída com base na Lei nº
10.233, de 2001, com sede e foro em Brasília/DF, em conformidade com o art. 10 da Lei
nº 12.815, de 2013, e consoante as políticas e diretrizes para o desenvolvimento do setor
portuário nacional, em vista do requerimento protocolizado no Processo nº
50300.010520/2020-76, cujos parâmetros estão descritos no Anexo I, torna público que
receberá, no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste extrato no Diário
Oficial da União - DOU, pedidos de autorização para construção e exploração de instalação
portuária na região geográfica do município de Itaguaí/RJ.

O requerimento que ensejou a abertura do presente anúncio, bem como seu
instrumento convocatório, encontram-se disponíveis no sítio eletrônico desta Agência:
http://portal.antaq.gov.br, podendo também ser obtidos em sua Secretaria Geral - SGE,
situada no SEPN 514, Conjunto "E", Edifício ANTAQ, Asa Norte - Brasília/DF.

FRANCISVAL DIAS MENDES
Diretor-Geral

Substituto

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2020 - UASG 682010

Nº Processo: 50300004223202091. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada
em prestação de serviços técnicos especializados na área de saúde para a realização de
Exame Médico Periódico (EMP) e emissão de Atestado de Saúde Ocupacional - ASO,
destinado aos servidores do quadro de pessoal permanente da Agência Nacional de
Transportes Aquaviários - ANTAQ, regulamentado pelo Decreto nº 6.856, de 25 de maio de
2009, e com orientações de execução determinadas pela Portaria Normativa no 4/2009, da
SRH do MP. Total de Itens Licitados: 13. Edital: 01/09/2020 das 10h00 às 13h00 e das
14h00 às 16h00. Endereço: Sepn Q. 514 - Conj "e" - Edifício Espaço Guimarães Rosa, Asa
Norte - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/682010-5-00011-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 01/09/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 14/09/2020 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

FILIPE MARTINS SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 31/08/2020) 682010-68201-2020NE000059

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO E COORDENAÇÃO DAS
UNIDADES REGIONAIS

UNIDADE REGIONAL DE MANAUS-AM
EDITAL DE CITAÇÃO

O Coordenador da Equipe de Fiscalização, designada pela Ordem de Serviço
nº 585/2019/UREMN/SFC, de 30/06/2019 da Agência Nacional de Transportes
Aquaviários - ANTAQ, CIENTIFICA a empresa DISTRIBUIDORA DE PEIXES DA AMAZONIA
LTDA, CNPJ nº 04.586.677/0001-04, acerca da lavratura do Auto de Infração nº 4390-
7, lavrado em decorrência do Processo de Fiscalização nº 50300.004958/2019-81.
Tendo em vista a impossibilidade de notificação pessoal e postal dos representantes
legais da empresa, por estarem em local incerto e não sabido, de acordo com Avisos
de Recebimento-AR, devolvidos pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, e
cumprindo o disposto no § 4º, do art. 26 da Lei nº 9.784, de 29/01/1999, e do
disposto no § 2º, Inciso II do art. 79 da norma aprovada pela Resolução nº 3259-
ANTAQ, de 30/01/2014, pelo presente edital, CIENTIFICA a referida empresa acerca do
referido auto de infração e concede o prazo de 30 (TRINTA) dias, contados a partir da
publicação deste, para a apresentação de defesa, nos moldes do que dispõe a
Resolução nº 3259-ANTAQ, sendo-lhe facultada vista dos respectivos autos, bem como
obter cópias de peças do processo que julgar necessárias, preferencialmente por via
eletrônica, ou pessoalmente, nos dias úteis, das 8 às 12 horas e 14 às 17 horas, na
Avenida do Turismo, nº 1350 Edifício CENSIPAM/ANTAQ Regional de Manaus - Bairro
Tarumã, Manaus/AM, CEP 69041-010. Informo a Vossa Senhoria que, mesmo não
havendo apresentação de defesa no prazo fixado, será dado continuidade ao Processo
Sancionador, nos termos da legislação e demais normas de regência.

Brasília, 27 de agosto de 2020.
DANIELLE FELIPE DE CARVALHO

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2020 - UASG 393001

Nº Processo: 50500066838202055.
PREGÃO SISPP Nº 7/2020. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES -TERR ES T R ES
- ANTT. CNPJ Contratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM RECUPERAC AO
JUDICIAL-.Objeto: Contratação de Solução de Comunicação de Rede de Dados. Fundamento
Legal: Lei 8.666/1993, Lei 10.520/2002, Lei 8.248/1991. Vigência: 31/08/2020 a
31/08/2021. Valor Total: R$6.279.975,66. Fonte: 250392500 - 2020NE800903. Data de
Assinatura: 31/08/2020.

(SICON - 31/08/2020)

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
T R A N S P O R T ES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

UNIDADE GESTORA: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT,
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.892.707/0001-00, representado pelo seu Diretor-Geral,
Senhor ANTÔNIO LEITE DOS SANTOS FILHO. ENTE FEDERADO BENEFICIADO: Estado do
Mato Grosso, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 03.507.415/0001-44, representado neste ato
pelo seu Governador o Senhor Mauro Mendes Ferreira, por intermédio da SINFRA, inscrita
no CNPJ/MF sob o nº 03.507.415/0022-79, representada pelo Secretário de Estado, Sr.
Marcelo de Oliveira e Silva. INSTRUMENTO: Termo de Compromisso nº 143/2013. ESPÉCIE:
6º Termo Aditivo. OBJETO: Rerratificação e prorrogação de prazo, inclusão de cláusulas e
diminuição de valor do Termo de Compromisso para Elaboração dos projetos executivos de
engenharia, estudos ambientais e laudo para desapropriação, e execução das obras de
implantação e pavimentação da rodovia federal BR-174/MT. Gestor: Lucas Alberto Vissotto
Júnior, Diretor de Infraestrutura Rodoviária-Substituto. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57,
parágrafo 1º e 65, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993, na Lei nº 11.578 de
26/11/2007 e dispositivos legais aplicáveis à transferência obrigatória. Relato nº
136/2020/DIR/DNIT SEDE, incluído na Ata da 29ª Reunião Ordinária da Diretoria Colegiada,
realizada em 20/07/20200. PRAZO: Prorrogado por mais 494 dias consecutivos, passando
seu término para 30/10/2022. VALOR: Diminuição de valor no montante de R$
278.664.029,44 (duzentos e setenta e oito milhões, seiscentos e sessenta e quatro mil,
vinte e nove reais e quarenta e quatro centavos), passando o Termo de Compromisso a
vigorar com o valor total de R$ 406.132.820,56 (quatrocentos e seis milhões, cento e trinta
e dois mil, oitocentos e vinte reais e cinquenta e seis centavos). EFICÁCIA: Este Termo terá
eficácia a partir da data da publicação, em extrato, no DOU. PROCESSO:
50600.004489/2013-21. DATA DA ASSINATURA: 25/08/2020.

DIRETORIA EXECUTIVA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 596/2020 - UASG 393003

Nº Processo: 50600615125201702.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 156/2020. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 12572906000160. Contratado : ZAG O
CONSULTORIA ,ENGENHARIA E -MEIO AMBIENTE LTDA. Objeto: Elaboração de Estudo de
Impacto Ambiental, Relatório de Impacto Ambiental, Plano Básico Ambiental, Serviço de
Geoprocessamento, Arqueologia, Espeleologia, Comunidades Tradicionais e Inventário
Florestal para o Licenciamento Ambiental das Obras de Pavimentação da BR-242/MT, lotes
05 a 09 e parte do lote 10, entre Querência/MT e Sorriso/MT. Gestor: Luiz Guilherme
Rodrigues de Mello - Diretor de Planejamento e Pesquisa. Fundamento Legal: Lei
12.462/2011, Decreto 7.581/2011 e Lei 8.666/1993. Vigência: 01/09/2020 a 22/08/2023.
Valor Total: R$2.889.999,99. Fonte: 100000000 - 2020NE803128. Data de Assinatura:
21/08/2020.

(SICON - 31/08/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 390081

Número do Contrato: 00002/2017, subrogado pelaUASG: 390081 - SECRETARIA NAC I O N A L
DE PORTOS.
Nº Processo: 00045003326201486.
DISPENSA Nº 1/2017. Contratante: MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA -.CNPJ Contratado:
30276927000110. Contratado : VAN OORD SERVICOS DE OPERACOES -MARITIMAS LTDA .
Objeto: Prorrogação de Prazo ao Contrato 02/2017. Prorrogação por mais 120 dias
consecutivos. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, art. 57, inc. I, §1º,inc. II e VI. Vigência:
01/09/2020 a 30/12/2020. Data de Assinatura: 28/08/2020.

(SICON - 31/08/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 393003

Número do Contrato: 276/2015.
Nº Processo: 50600010706202041.
Regime de Execução: Contratação Integrada.
RDC PRESENCIAL Nº 132/2014. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 15154444000159. Contratado : PRO
SINALIZACAO SISTEMAS LTDA -.Objeto: Correção da Vigência do 2º Termo Aditivo ao
Contrato 276/2015. Onde se lê: Prazo de Vigência: por mais 277 dias consecutivos, com
início em 02/11/2020 e término em 05/08/2021. Leia-se: Prazo de Vigência: por mais 278
dias consecutivos, com início em 01/11/2020 e término em 05/08/2021. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93, Art. 57, II, §4º, Art. 58, I, e Art. 65, II, d, c/c Lei 12.462/2011, Art. 9º,
§4º, II, e Art. 39. Data de Assinatura: 21/08/2020.

(SICON - 31/08/2020)
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS E RORAIMA

SERVIÇO 9-SRE-AM
EXTRATO DE CONTRATO Nº 472/2020 - UASG 393009

Nº Processo: 50601001660201925.
PREGÃO SISPP Nº 158/2020. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INF R A ES T
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 03477793000122. Contratado : CONSTRUTORA
MEIRELLES MASCARENHAS-LTDA. Objeto: Execução de Serviços de Manutenção
(Conservação/Recuperação) na rodovia BR-230/AM, Trecho: Divisa PA/AM - FIM DA
PAVIMENTAÇÃO, SUBTRECHO: RIO MANICORÉ - RIO AMAZONÍA, SEGMENTO: KM 400,60 -
KM 516,30, EXTENSÃO DE 115,70 KM, CÓDIGO SNV2020: 230BAM1950 - 230BAM1990.

Fundamento Legal: LEI Nº10.520/02,DECRETO Nº10.024/19 E, SUBSIDIARIAMENTE, DA LEI
Nº8666/93 E CONSTANTE DO PE Nº158/2020. Vigência: 01/09/2020 a 29/11/2023. Valor
Total: R$39.592.000,00. Fonte: 111039337 - 2020NE802729. Data de Assinatura:
21/08/2020.

(SICON - 31/08/2020) 393009-39252-2020NE800008
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 248/2020-05

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes, autarquia
federal vinculada ao Ministério da Infraestrutura, torna público aos interessados
o resultado da licitação em epígrafe. Critério de Julgamento: Menor Preço
(Inciso I, d, art. 45 da lei 8.666/93). Sagrou-se vencedora do Certame a
empresa: PAVISERVICE SERVICOS DE PAVIMENTACAO LTDA. CNPJ:
01.397.753/0001-45, no valor global de R$ 25.727.000,00 (vinte e cinco
milhões, setecentos e vinte e sete mil reais). Processo Administrativo nº
50605.003634/2019-00

CARLOS HAMILTON DE MOURA PINHO
Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Fernando
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-01T00:51:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial